
 

CONSILIUL  SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE  
 

   
„ 02 ” septembrie 2013  Nr. 211 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la activitatea Centrului 

Proiecte Internaţionale în  prima 

jumătate a anului  2013 
 

În temeiul art. 73, 74 şi 86 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, Consiliul  Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE : 

 

1. Se ia act de informaţia prezentată de dna dr. Lidia Romanciuc, director al 

Centrului Proiecte Internaţionale (raportul se anexează).  

 

2.  Centrul Proiecte Internaţionale  va intensifica pregătirea capacităţilor 

naţionale ale instituţiilor relevante în vederea participării în cadrul 

viitorului program al Uniunii Europene  HORIZON 2020. 

 

3.  Centrul Proiecte Internaţionale va disemina operativ informaţia privind 

potenţialul echipelor de cercetare şi al altor entităţi din Republica 

Moldova în calitate de potenţiali parteneri în cadrul consorţiumurilor 

europene (prin intermediul MOST, inclusiv în vederea utilizării 

programului SCOPES pentru pregătirea parteneriatelor), urmare a 

participării la evenimente de networking, diseminării Catalogului 

grupurilor de cercetare (CPI, 2013).  

 

4.  Centrul Proiecte Internaţionale va desfăşura în mod operativ pregătirea 

Reţelei Punctelor Naţionale de Contact pentru preluarea noilor sarcini în 

cadrul HORIZON 2020 (studierea condiţiilor minime elaborate de 

Uniunea Europeană, participarea la seminarele organizate pentru NCP pe 

domenii de către Uniunea Europeană, identificarea şi valorificarea 

experienţei statelor membre/asociate). 

 



5.  Centrul Proiecte Internaţionale va elabora Planul Naţional - 3 „Moldova 

în HORIZON 2020” pentru aprobarea acestuia la una din următoarele 

şedinţe ale Consiliului pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  

 

6. Controlul asupra executării prezentei hotărîri  îi revine dlui mem. cor. 

Ion Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

 

Preşedinte, 

Academician       Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent                                 Ion GUCEAC 


